8. Prodigia quoque in caelo mirabilia mentes hominum maximo terrore confundent, et crines cometarum, et solis tenebrae et color lunae et cadentium siderum lapsus ... ⁽³⁾.

10. Tunc annus breviabitur et mensis minuetur et dies in angustum coartabitur ⁽⁴⁾... 11. Montes quoque altissimi decident et planis aequabuntur, mare innavigabile constituetur... ⁽⁵⁾.

12. Tunc vero per iram dei adversus homines qui iustitiam non adgoverint, saeviet ferrum ignis fames morbus et super omnia metus semper impendens. Tunc orabunt deum et non exaudiet, optabitur mors et non veniet... gratulabuntur mortuis et vivos plangent ⁽⁶⁾. His et aliis pluribus malis solitudo fiet in terra et erit deformatus orbis atque desertus... ita enim conficietur humanum genus, ut vix decima

pars hominum relinquatur, et unde mille processerant, vix prodient centum (7). De cultoribus etiam dei duae partes interibunt et tertia quae fuerit probata remanebit (8).

b) *Epitome*, 66 (71), 3 (p. 757, 5) :

Tunc erit tempus infandum et execrabile, quo nemini libeat vivere ; denique in eum statum res cadet, ut vivos lamentatio, mortuos gratulatio sequatur. Civitates et oppida interibunt, modo ferro et igni, modo terrae motibus crebris, modo aquarum inundatione, modo pestilentia et fame (9). Terra nihil feret aut frigoribus nimis aut caloribus sterilis ; aqua omnis partim mutabitur in cruorem, partim in amaritudinem vitiabitur, ut nihil sit nec ad cibos utile nec ad potum salubre. His malis accedent etiam prodigia de caelo, ne quid hominibus desit ad timorem. Cometae crebro apparebunt, sol perpetuo pallore fusca-bitur, luna sanguine inficietur, nec amissae lucis damna reparabit, stellae omnes decident, nec temporibus sua ratio constabit, hieme atque aestate confusis ; tunc et annus et mensis et dies breviabitur.

(1) La description de ces calamités est conforme aux traditions iraniennes (cf. *Fin du monde*, p. 76). M. Benvéniste a fait observer que la mention des séismes répétés, qui manque dans les autres sources, apparaît dans le *Žâmâsp-Nâmak* (§ 28) : « Les tremblements de terre se multiplieront et causeront mainte destruction. »

(2) Cf. *Bahman-Yasht*, II, 41 (trad. West) : « A willingly-disposed cloud and a righteous wind are not able to produce rain in the proper time and season... and the hot wind and the cold wind bring along fruit and seed of corn... and it does not rain and the waters of rivers and springs will diminish and there will be no increase. — II, 31 : The earth of Spendarmad is more barren... the crop will not yield the seed... and that which increases will not become ripe. — Cf. le *Žâmâsp-Nâmak*, § 28 ss., chez Benvéniste, et *Fin du monde*, p. 77.

(3) Cf. *Bahman Yasht*, II, 31 ; II, 4 etc. ; *Fin du monde*, p. 77, note 3.

(4) *Bahman-Yasht*, II, 31 : « The year, month and day are shorter. » Cf. Bousset, *Der Antichrist*, 1895, p. 143 ss. ; *Fin du monde*, p. 78, n. 1.

(5) Idée mazdéenne. cf. Zor. fr. D 4, p. 77, n. 19, et *Fin du monde*, p. 78, n. 2.

(6) *Bahman-Yasht*, II, 44 : « The living (of the men) is not possible and they seek death as a boon ; and youths and children will be apprehensive... and gladness of heart will not arise among them ». Cf. *Fin du monde*, p. 79, n. 1 ; *Žâmâsp-Nâmak*, § 16 et § 57, Benvéniste.

(7) Même détail caractéristique dans le *Bahman-Yasht*, II, 47 : « Nine in ten of these men will perish ». Cf. *Fin du monde*, p. 79, n. 2.

(8) Nous avons cru (*l.c.*) que ce trait était pris par Lactance aux *Oracles sibyllins*, III, 554 ; V, 103, cf. *Apoc.*, IX, 15, 18. Mais il se peut qu'il soit emprunté aussi à Hystaspe. M. Benvéniste (*l.c.* p. 376) a fait observer qu'il se retrouve dans le *Žâmâsp-Nâmak* (§ 72) : « Un tel massacre se produira qu'une partie de l'humanité sur trois subsistera. »

(9) *Λοιμῶν καὶ λυμῶν* ; cf. *supra*, p. 77, note 18.

15. *Inst.*, VII, 17, 9. (p. 639, 15) :

a) Id erit tempus quo iustitia proicietur et innocentia odio erit, quo mali bonos hostiliter praedabuntur. Non lex aut ordo aut militiae disciplina servabitur, non canos quisquam reverebitur, non officium pietatis adgnoscat, non sexus aut infantiae miserebitur : confundentur omnia et miscebuntur contra fas, contra iura naturae⁽¹⁾. Ita quasi uno communique latrocinio terra universa vastabitur. 10. Cum haec facta erunt, tum iusti et sectatores veritatis segregabunt se a malis et fugient in solitudines. Quo audito impius inflammatus ira veniet cum exercitu magno et admotis omnibus copiis circumdabit montem in quo iusti morabuntur, ut eos comprehendat⁽²⁾. 11. Illi vero ubi se clausos undique atque obsessos viderint, exclamabunt ad deum voce magna et auxilium caeleste inplorabunt, et exaudiet eos deus et mittet regem magnum de caelo⁽³⁾, qui eos eripiat ac liberet omnesque impios ferro ignique disperdat.

18. Haec ita futura esse cum prophetae omnes ex dei spiritu, tum etiam vates ex instinctu daemonum cecinerunt. Hystaspe enim, quem superius nominavi, descripta iniquitate saeculi huius extremi pios ac fideles a nocentibus segregatos ait cum fletu et gemitu extenturos esse ad caelum manus⁽⁴⁾ et inploraturos fidem Iovis : Iovem respecturum ad terram et auditurum voces hominum atque impios extincturum ; quae omnia vera sunt praeter unum, quod Iovem dixit illa facturum quae deus faciet. Sed et illud non sine daemonum fraude subtractum, missum iri a patre tunc filium dei, qui deletis omnibus malis pios liberet.